CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE VEREADOR AMARILDO ARAÚJO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2021

Concede “Título de Honra ao Mérito”, ao Senhor
Tyago Ribeiro Hoffmann, por considerar este
profissional de suma importância, e pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

Decreta:

Art. 1º. Fica concedido Título de Honra ao Mérito, ao Senhor Tyago Ribeiro

Hoffmann, pelos relevantes  serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de Junho de 2021.

Amarildo Araújo

Vereador

JUSTIFICATIVA

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE VEREADOR AMARILDO ARAÚJO

A outorga do “Título de Honra ao Mérito” em prol do Senhor Tyago

Ribeiro Hoffmann, em epígrafe, irá abrilhantar o homenageado, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica, sempre

desempenhando um trabalho exemplar com muita galhardia e respeito e a todos

que lhe procura, além de ser um cidadão honrado e conhecedor das funções a

qual sempre foi designado a desempenhar.

O Homenageado se sente realizada em exercer tais funções e busca

sempre desenvolver suas funções e ampliar seus conhecimentos para poder

sempre realizar o melhor serviço. Portanto sendo um homem de ilibada

reputação, prestador de relevantes serviços a sociedade, fazendo-se merecedor

da homenagem aqui prestada.

Tyago Ribeiro Hoffmann, tem 41 anos, casado tem uma filha. É

economista e mestre em Economia pela Universidade Federal do Espírito Santo

(Ufes).

Professor universitário por mais de 15 anos, atuando em diversas

disciplinas nas áreas de economia e administração pública.

Tyago Ribeiro Hoffmann é ex-secretário de Governo e ex-chefe da Casa

Civil do Estado, no primeiro mandato do governador Renato Casagrande, e os

seus últimos cargos na gestão pública foram os de secretário de Transportes,

Trânsito e Infraestrutura Urbana de Vitória e secretário de Estado de Governo.

Atualmente, exerce a função de secretário de Estado de Inovação e

Desenvolvimento Econômico. A pasta foi criada pelo governador do Estado,

Renato Casagrande, com a premissa de aproximar novas tecnologias, ciência e

inovação ao desenvolvimento, já que possuem clara sinergia. A iniciativa visa

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE VEREADOR AMARILDO ARAÚJO

também contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos capixabas. Vale

destacar que este modelo já foi adotado por outros estados e obtido excelentes

resultados, e no Espírito Santo se concretiza um antigo desejo da administração

pública para que novos caminhos sejam traçados no serviço público. A partir

disso, foi implantado no Estado a primeira Usina de Pesquisa de Energia

Fotovoltaica, um grande avanço para a inovação, pesquisa e desenvolvimento

capixaba.

É coordenador da Comissão de Apoio e Monitoramento de Processos

Críticos – CAMPC, que tem como objetivo promover a articulação, integração e

pactuação entre os órgãos e entidades envolvidos na execução de ações

estratégicas.

A proposta apresentada pelo Legislador é de extrema relevância social,

pois está homenageando um cidadão que de forma eficaz, vem colaborando com

o desenvolvimento do Município de Cariacica.

Ante o exposto, coloco a apreciação dos ilustres Parlamentares que

compõem este Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja

encaminhado ao Plenário para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de Junho de 2021.

Amarildo Araújo

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-06-17T09:25:07-0300